Nouum diem  
aduentus di-  
cis Elector.  
Saxones im-  
diunt.

Nuntiantes Er-  
furtenses a  
Mog. repre-  
benduntur.  
Eorum fusa-  
ta excusatio.

Caefar ne fine  
Meg. confen-  
tium Saxon.  
pacificantur  
inhibet.

Goedenii  
machinatio-  
nes.

Sedum de  
placandis Sa-  
xenibus.

Exules reci-  
piuntur.  
Moguntini  
querelae.

XXI Diuersis animis pro uarietate affectuum Electorem ciues expectauerant; habebant enim suos in urbe profugi, per quos factiones alerent, hi crebrius damna & pericula, quibus ob indignationem Saxoniam ciuitas subiaceret, occinunt: Vnicum mali remedium amicitiam Principum fore, qui nisi receptis exulibus placari nequeant. Reuicerentur ergo ad urbem, & focos suos exales, ac simul incolumitati ciuitas restitueretur. Persuasum per haec multis, ut & foris, & domi de placandis Saxonibus consilia haberentur. Ut primum haec Moguntius rescrivit, iniquitatem attentati ciuibus & Senatui demonstrabat. Illi se fideles Sedis Moguntinae, sanctique patroni sui Martini subditos, sine Archiepiscopi asensi nihil concessuros, nec a uero & hereditario Domino Electore, & Sede separari se passuros rescribunt. Insuper ut Archiepiscopus lites cum Principibus Saxonice pro suis haberet, humiliter rogant. Sed in delatorem ipsum, qui reip. arcanum Moguntino prodidisset, inquisitum. Cecidit suspicio in Doctorem de Margaritis, ex uetus & nobili huius nominis familia oriundum. Hic captiuitat traditur, dein ad Vniuersitatis instantiam praestita cauzione dimissus, uariata ciuitatis inclinatione † Moguntiam fugit. Clam interim cum † pag. 213 Saxonibus continuata consilia. Igitur inhibitiones Caesareae accedunt, ne fine consensu Domini hereditarii cum Saxonibus pacifcentur, aut in protectionem eorum se darent, nec profugos reciperen, ac si factum id iam esset, renuntiata securitate, urbe pellerent, euentumque litis apud Caesarem maiestatem pendentis expectarent. Mandata haec Caesar non solum in literis, sed & per Legatum dedit. Ast praeualeverunt exulis Goedenii machinationes; hic foris Principum suspicionem erga Moguntiam firmauerat: hostiliter haberent Erfordiam, quamdui Sedem Moguntinam suspiceret, ut saluam se non nisi Saxonum fauore sciret; breui postmodum aduersitatibus pressam obsequia Principum subtrahit. Hi Goedenii consilium fecuti, ciues infestarunt, usque dum subacti malis ad pacta cogerentur, & placandos esse Saxones concluderetur. \* Missi ad Principes Deputati: Landgrauii territorialium Principum titulo honorantur, pactis Budstadii, postea Naumburgi dies indicitur, ibique coram Ducibus, & profugis agente Goedenio in certas leges conuentum est. Potissima fuit: Exules in urbem & sua honoriſſice recipiuntur. Offendit haec res summopere Moguntinum: hac tot impensarum & subsidiorum grates, tot promissorum fides, uinculum, quibus a multis sacculis † Erfordia Sedi Moguntinae subiecta † pag. 214 fuerit, obsequia, uel potius iniuriae essent? contra quas sibi, suaeque Sedi

Liber I  
1. Sed ferocius quisque reuenerit,  
bellum faciat. Non minus in  
iob perniciosa marcam a  
de clemente peccata in irum  
& flagitiis precepsit, temer  
item uerum implora, seru  
seru illudicam non praecusat,  
lebet, polygam non frequenter  
imploge. Cedra mors pueri post  
& ante temus Goedenio cum pos  
se condicari per urbem sibi am  
muli contrahit, ac ane poram  
mulus, sum in domum, quoniam  
n. ad occidentem gradus Mar  
tinae rebatur. Sum potior  
actri lemnis subiecta Senatui c  
butes premunt, omnis Iesus, a  
magis excusat: per tamen quid  
di, & bona mobilis cum sedig  
pum peccatum clementem, Albert  
dum resonat.

XII Annum hunc an Heges  
tianis celebatur. Ille famulus o  
Monachis Erfordius protellus, anno I  
uictoria maxima, digne docente  
rebus, humilitate & cum ea v  
in amorem ambo cum politiq  
qua non uile alio ingrauit, cer  
ale in senum rediit, & cum can  
illo, qui indigenas ei fiduciam &  
augustos annoverat, propria  
tempore, & dignitas nobis, a  
proprii exaudie commixto, ita u  
nos fecerit; his & similibus perfec  
tive uite, mandata raditum re  
nata Eustachius primogenitus, & moni  
tibus eis, ubi cum multa burfis fee  
uerent illi, que in die Parvus, &  
dim ab horribilis poluta, ericid  
ros in uulgi typis purgari, fin  
em Romanum deuicti. Is re  
ingenui molimina breue fit per re  
bus raus, Latheron ad dicenda  
no Saxon, multisque Principi  
citharum opes, exemplio, p  
uotum non ita proposita;  
ad tales sit, subtilitate discipula  
non huiusmodi, hacten po  
nere, sed & Profecti faciunt a  
fam reddentes, legitimi filii a  
Engelorum non lenocinantes: ab  
ille frigida uenient, another  
solucro, tempore uicuum em  
die † haereditate spissi, qd No

(a) Capitulo viii. item  
alter, facies, j. a. Remmigio  
mpis, quid non valde rite

Ed. I Sedi beneficia quaevis reseruaret, sciret municipium, se uindicem re-  
bellionis futurum. Non minus haec collusio Caesarem offendit; igitur  
sub poena quinquaginta marcarum auri, & Imperialis, ut uocant, Banni  
de plenitudine potestatis in irritum pacta reuocat, sine Moguntinae Sedis,  
& Electoris praeiudicio essent, definit. At inconstans multitudo prae-  
sentem quietem amplexa, remp. iisdem scopulis, quibus haec tenus, mox  
iterum allidam non praeuidit, atque minus Caesareum mandatum  
habuit, postquam anno sequenti nouae licentiae habenae hic laxatae,  
ipsaque Caesaris mors paulo post interuenit. Recepti in urbem exules,  
& ante omnes *Goedenius* cum pompa, nec sine lite reductus. Saxones  
ius conducendi per urbem sibi arrogauerant; sed ciuitas regale alienum  
inuadi contendit, ac ante portam aduentantem excipiens, dimissis Sa-  
xonibus, suam in domum, quam indito ab imagine *S. Mariae* nomi-  
nac, ad occidentales gradus Marianos aedificauerat, triginta equitum  
turma reducit. Statim potentiorum dominatus iterum emersit. Ad  
aerarii leuamen reducta Senatum collegia, iterum augentur, ciues tri-  
butis premuntur, omnis sexus, ac actatis capita censentur, nisi quac  
uagitus excusaret: per † anni quadrantes collectae indictae, etiam prae-  
dia, & bona mobilia ciuium uectigalibus subiecta sunt. Ne ciuitas ra-  
pinis paucorum eneruaretur, *Albertus* saccularibus litigiis quacerere me-  
delam conatur.

† pag. 215

\* Anno MDXVI.

† pag. 216

† pag. 217

XXII Annum hunc an Hegirae dicam? certe ex *Lutheri* fuga Lutherus Er-  
historiis celebratum. Iste familiae ordinis Eremitarum *S. Augustini* fidei ex  
Monachus Erfordiae professus, antea *Luder* nomen habuit, quod Uni-  
uerstatis matricula, aliaque documenta, quibus nomen (a) inscripsit,  
referunt; humilitatem & cum ea reliquias uirtutes abiecerat, uacuum  
iis animum ambitio cum pedissequis intravit: aptissimum subiectum,  
quia non uile adeo ingenium, certe magnam audaciam reperit. Statim  
ille in scenam prodiit, & cum eam sine aduersariis ludere non posset,  
illos, qui indulgentias ex fidelium thesauro charitatis opera poenitentiae  
iungentibus annuntiabant, prouocat, mordaci stylo, quem acrem in  
uermacula, & elegantem habebat, insequitur. *Vacuum hic caelum*  
*proponi inaudito commercio, Italos pecunias, non animas Germanorum*  
*settari;* his & similibus perstringendo abusum, ipsum rei sanctifi-  
cimae usum † in inuidiam multorum perduxit. Alt noua dogmata non  
ausus Erfordiae promulgare, e monasterio fugiens Wittenbergam pro-  
fectus est, ubi cum initia haeresis spargeret, ac temere in dubium re-  
uocaret illa, quae iam diu Patrum decreta firmauerant, saepius etiam  
olim ab haereticis prolata, ecclesia damnauerat, nec erubesceret er-  
rores in uulgo typis spargere, fama rei ad *Leonem Decimum* Pontifi-  
cem Romanum deuenit. Is rei periculum, & quod leuis initis ad  
ingentia molimina breue sit per religionem iter, obicem mature ponendu-  
ratus, *Lutherum* ad dicendam causam Romanam citat; ast *Fride-  
rico* Saxoni, multisque Principibus *Lutheri* conatus placuerant: Ec-  
clesiasticorum opes, exemptio, potentia, inuisa regnantiibus nomina, plausum ac-  
cepserint. ad caelos uia, substituta disciplinae licentia, palliata scelera: ista *Lu-  
thero* Principum tutelam, haec profugorum & plebis uexillum praebue-  
rant. Sed & Praefecti sacrorum auaris impositionibus religionem exo-  
sam reddiderant, dogmata fidei a personarum uitiiis, aut commentis  
singulorum non fecerentibus: alius caelum exponebat, ut pecuniam,  
ille fingebat miraculum, anathema ut acciperet, atque pietatis sub in-  
uolucro, simplicitas laicorum emulgebatur, ut ad excitandam ecclesiam  
esse † haeresin oportere, ipsi Numini uideretur.

(a) Capitulum Marianum chirographum habet ipsius Luderis, quo, monachus  
ad hoc, satetur, se ab Henningio Goedenio mutuo quinquaginta florines ac-  
cepisse, quod nomen creditor ecclesiae legavit.

Anonymous

*Caesar trans-  
actionem Er-  
fortino-Saxo-  
nicam cassat.*

*Reditus Goed-  
enii.*

*Pristinis mi-  
seris urbs  
immergitur.*

*Initia haere-  
sis spargit  
VVittenber-  
gao.*

*Cur dogmata  
Lutheri ap-  
plausum ac-  
cepserint.*

*Anonymus lib. I cap. XI § V p. 129; Quae comititia Gudenus hec in Lutherum exomuerit, notum est. Forsan infra lib. III occasio dabitur, ad eam respondendi. Sedenim, cum ad ea, quod si iam, nondum responde-*

Edit. 1

*rit, iuuabit huc conferre, quae Seckendorffis, aduersus eos, qui scommata inde in Lutherum composuerent, quod iuuenie promis- feue Lutheri & Luderri cognomine usus fuerit, habet lib. I Hift. Lutheran. § VIII p. 19.*

Egit Pontifex apud *Maximilianum* Caesarem, ut Augustam Vindelicorum *Lutherus* citaretur. Accepta securitatis fide adeat, (*a*) & *Caietano* Pontificis Legato silitur. Multa ibi simulauit: Pontificis auctoritatem tibi sanctam esse, scriptis suis ab inuidis sequiorem sensum affungi. Cum Legatus ex uero argueret, se doceri uelle dixit, & poenitentiam ostendit, at breui nemine salutato discessit. Fuerunt, qui Caesarem de seruata fide arguerent: in herba supprimi debuisse tantum malum, & cum sparsum aliquando semen non praecuiditerit Caesar, tolerandum non nihil censuisse, quo nimia Romanensium elatio castigaretur, uel etiam sectis in diuersa studia Imperii statibus, Imperatoris arbitrium reuiseceret. Quae consilia de pientissimo Caesare quis crediderit: quem latere non potuit in religionis erroribus, ubi sparsi in uulgo, nihil modicum dari. Certe, ut ut Christianae religionis uerecundia huius facili haeresibus onerata, Romanae tamen Sedis auctoritas inter aduersa creuit, dum eam immensa terrarum spatia, quae ueteres ritus uel retinuerunt, uel acceperunt de nouo, aemulorum odio, an metu tuerunt apertius, & cum frigida olim deuotione suspicerent, nunc studiis aemulatione succensis, † rese- + pag. 218 etos Septemtrionis angulos uberrime compenfant.

(*a*) *Sleidanus lib. I Commentar. de statu religionis.*

**XXIII** \* Ecclesia Mariana (*a*) *Rudelfstadium* maius ex pactis ante saeculum initis se redempturam Senatus indicit: ille moras necit. Clerus missis quatuor Canonici, tabellario, & testibus pretium in curia offert. Senatus pro uili, quod dederat, pretio tantae mercis fructus dimittere nolens, uariis exceptionibus negotium protrahit: dudum redimendi iuri praecriptum esse; praterea in nuperis motibus plebem cum Senatu conuenisse, ne pagum ullum dimitteret. \* Clerus pecuniam penes Collegium *S. Seueri* deponit, ac cum parum opis Moguntia sperare posset, *Ioannem* Landgrauum adit, negatam a Senatu fidem defert, qui nil aliud excipiat, quam cum plebe se legem iniisse, ne legibus teneretur. Incolae pagi insolitis exactiōibus ab urbe pressi Dominos pristinos respexere; mittit Senatus, qui coercerent, mulctati alii, alii uincti, omnes territi sunt. Post biennium Landgrauius auctoritatem interponit, citatisque partibus transactum est: retineret ciuitas pagum adhuc annis duodecim, postea redimendi ius Mariano coeui integrum esset.